
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 风衣、夹克、羽绒服生产线建设项目

建设单位（盖章）：定远县梦冉服饰有限公司

编制日期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况.............................................................................................................................. - 1 -
二、建设项目工程分析.............................................................................................................................. -17-
[...]
研磨调试的多色粉末固体，不挥发。
0~40%

硅酮助剂

俗称硅油，由硅、氧和烷基或酯基等

有机基团组成的高分子化合物，不挥

发。

0~5%

9900机
印高弹

胶浆

丙烯酸酯类共聚

物；低温涂料印

花粘合剂

丙烯酸酯类共聚物和低温涂料印花粘

合剂为白色乳状液；其流动性好，成

膜柔软，富有弹性；与色膏混合使用

时，具有很强的遮盖性；不挥发。

25~30%

按最大量

5%计

钛白粉

二氧化钛粉末，无毒性质稳定，大量

用作油漆中的白色颜料，它具有良好

的遮盖能力，不挥发。

30~40%

石蜡

石蜡又称晶型蜡，通常是白色、无味

的蜡状固体，在 47°C-64°C熔化，密

度约 0.9g/cm3，溶于汽油、二硫化碳、

二甲苯、乙醚、苯、氯仿、四氯化碳、

石脑油等一类非极性溶剂，不溶于水

和甲醇等极性溶剂，不挥发。

3~6%

丙二醇

外观与性状： 无色、无臭，具咸味、

吸湿性的粘稠液体。(纯品)
溶解性：与水混溶，可混溶于乙醇、

乙醚。主要用途：用作溶剂，用于有

机合成，属于难挥发物质，按挥发 4.4%
计。熔点(℃)： -27

沸点(℃)：210-211相对密度(水=1)：
1.05(25℃)相对蒸气密度(空气=1)：2.6
饱和蒸气压(kPa)：0.13(60℃)闪点(℃)：

79引燃温度(℃)：400

6~10%

聚丙烯酸脂增稠

剂

聚丙烯酸酯增稠剂为白色乳状液，不

挥发。
2~3%

氨水

是氨气的水溶液,无色透明且具有刺激

性气味.易挥发,具有部分碱的通性，不

稳定具有挥发性，挥发分按 0.6%计

0.3~0.6%

水
熔点为 0℃，沸点为 100℃，密度最高

点在 4℃，作为溶剂。
To 100

水性色

浆

有机颜料、水、

助剂

主要成分酞菁蓝粉末

常温常压下稳定。用作为颜料，酞青

蓝是着色剂,环氧树脂则是主体。酞青

蓝是一种有机合成的蓝色颜料,具有良

好的透明度和光泽度，配合环氧树脂

可以制成高性能的浆料。根据检测报

告核实本品不含有毒有害物质，不挥

发。

100% 不挥发

FB-A+B
硬膜剂

戊二醛

戊二醛，是一种有机化合物，为无色

或淡黄色透明液体，溶于水，易溶于

乙醇、乙醚等有机溶剂，挥发分按 20%
计。熔点：-15℃沸点：187-189℃密度：

1.063g/cm3折射率：1.450（20℃）蒸

气压：0.583mmHg at 25°C

10~20%
按最大量

20%计

固体助剂 / 10~20%
水 熔点为 0℃，沸点为 100℃，密度最高 60~70%

https://baike.baidu.com/item/%E4%B9%99%E9%86%9A
https://baike.baidu.com/item/%E7%9B%B8%E5%AF%B9%E5%AF%86%E5%BA%A6
https://baike.baidu.com/item/%E9%A5%B1%E5%92%8C%E8%92%B8%E6%B0%94%E5%8E%8B/6041806
https://baike.baidu.com/item/%E9%97%AA%E7%82%B9


定远县梦冉服饰有限公司风衣、夹克、羽绒服生产线建设项目环境影响报告表

22

点在 4℃，作为溶剂。

双氧水 过氧化氢水溶液

是过氧化氢的水溶液，常用于杀菌消

毒，不稳定易分解为氧气和水，本项

目用于清洁调墨工序产生的地面污

渍。

/ /

5、劳动定员及工作制度

项目劳动定员为 200人。采用单班制，每班 8h工作制，年工作 300天。

6、公用工程

①供、排水

供水：市政供水管网供给。

雨污分流，雨水经厂区雨水管网收集后接入市政雨水管网；项目印花网版冲洗废

水经自建的污水处理设备处理，生活污水和保洁废水经化粪池处理，食堂废水经隔油

池处理，混合废水一同排入市政污水管网，最终进入马桥污水处理厂进一步处理，最

终排入马桥河。

本项目主要废水为生活污水、食堂废水、厂区保洁污水和网版冲洗废水。

1）职工生活用、排水

项目劳动定员 200人，年工作 300天。根据《安徽省行业用水定额》：非住宿员

工生活用水量按 50 L/人•d 计，则该项目用水总量为 10t/d，即 3000t/a。排放系数按

0.8计，则项目排水量为 8t/d（2400t/a）。

2）食堂废水

本项目食堂每日就餐 200人次，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）

中职工食堂最高日用水定额为 20~25L/人·d，本项目取 25L/人·d，经计算日用水量为

5m3/d（1500m3/a），废水产生量 80%计算，则食堂废水量 4m3/d（1200m3/a）。

2）厂区保洁用、排水

本项目调墨过程中会产生少量油墨、浆料溢出落于地面，调墨地面污渍使用双氧

水擦拭清洁，清洁产生含地面油墨、浆料的废抹布和废调墨桶收集后作为危废处理，

因此本项目不涉及调墨间地面污渍冲洗废水和调墨桶冲洗废水。

其他厂区保洁用水（不含调墨间清洁，产生废水不含有油墨、浆料）按 1L/m2•d

计算。保洁区域面积约为 10000m2，设计用水量为 1L/m 2，根据建设单位提供资料按

照 5天保洁一次，则保洁用水量约 2m3/d，600m3/a。车间保洁废水的产生系数为 0.8，

则保洁废水产生量 1.6m3/d（480m3/a）。

3）网版冲洗用、排水

https://baike.baidu.com/item/%E8%BF%87%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B0%A2/2230959


定远县梦冉服饰有限公司风衣、夹克、羽绒服生产线建设项目环境影响报告表

23

网版使用后使用网版清洗机高压水枪清洗。根据业主提供资料，网版冲洗用水量

约为 1t/d，即 300t/a。排放系数按 0.8计，则项目排水量为 0.8t/d（240t/a）。

网版冲洗污水处理设备处理工艺：混凝沉淀设备＋AO工艺处理设备

混凝沉淀设备：一体化设备（包含收集调节池＋混凝加药池＋沉淀池）

①印花网版冲洗废水在收集调节池收集。

②然后提升至混凝反应池，并在混凝反应池投加 PAM及 PAC药剂反应，形成絮

凝混合液在沉淀池内进行泥水分离（聚合氯化铝（PAC）的特点是对设备的腐蚀性小，

经处理的废水色度较浅，但其沉降性能不如聚铁类絮凝剂；为了改善 PAC的沉降功

能，采用聚丙酰胺为助凝剂，PAM具有强大的网捕、架桥功能，达到增加絮凝的效

果，去除大部分油墨和浆料中的 SS和少部分有机物。

③混凝出水提升至沉淀池，在底部滤除沉淀污泥（暂存与危废间交由资质单位定

期处理），出水送入 AO工艺处理设备进一步净化处理。

AO工艺处理设备：一体化设备（包含厌氧池＋好氧池＋二沉池＋清水池）

①A级生物处理池（厌氧池）: 将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性

填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水油墨、浆料中难溶解的有机物转化为可溶解

性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后道 O 级生物处理池进一

步氧化分解，同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，

去除氨氮。内置高效生物弹性填料，又具有水解酸化功能，同时可调节成为 O级生

物氧化池，以增加生化停留时间,提高处理效率。

②O级生物处理池（生物接触氧化池）：该池为本污水处理的核心部分，分二段，

前一段在较高的有机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参

与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大

幅度降低。后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下

降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低的水平，使污水得以净化。

该池由池体、填料、布水装置和充氧曝气系统等部分组成。 该池以生物膜法为主，

兼有活性污泥法的特点。 池中填料采用弹性立体组合填料，该填料具有比表面积大，

使用寿命长，易挂膜耐腐蚀不结团堵塞。填料在水中自由舒展，对水中气泡作多层次

切割，更相对增加了曝气效果，填料成笼式安装，拆卸、检修方便。 该池分二级，

使水质降解成梯度，达到良好的处理效果，同时设计采用相应导流紊流措施，使整体

设计更趋合理化。 池中曝气管路选用优质 ABS管，耐腐蚀。不堵塞 ，氧利用率高。

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B1%A0/2874020
https://baike.baidu.com/item/%E5%BE%AE%E7%94%9F%E7%89%A9%E7%BE%A4%E8%90%BD/257568
https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B3%95/3385959
https://baike.baidu.com/item/%E7%AB%8B%E4%BD%93%E7%BB%84%E5%90%88%E5%A1%AB%E6%96%99/8774875


定远县梦冉服饰有限公司风衣、夹克、羽绒服生产线建设项目环境影响报告表

24

③二沉池：进行固液分离去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥，使污水真

正净化。 设计为竖流式沉淀池，其污泥降解效果好。污泥采用气提法定时排泥至污

泥池，并设污泥气提回流装置，部分污泥回流至 A级生物处理池进行硝化和反硝化，

也减少了污泥的生成，也利于污水中氨氮的去除。

④清水出水池：储存经混凝沉淀设备和 AO工艺设备处理后的清水，出水达到马

桥污水处理厂接管标准可直接排入马桥污水处理厂进一步处理后排入马桥河 。

网版冲洗废水处理工艺流程图如下：

表 2-7 本项目给水量及排水量分析表

序号 名称
日用水量

（t/d）
年用水量

（t/a）
排水系

数

日排水

量（t/d）
年排水量

（t/a）
1 生活用水 10 3000 0.8 8 2400
2 食堂用水 5 1500 0.8 4 1200
4 厂区保洁用水 2 600 0.8 1.6 480
4 网版清洗水 1 300 0.8 0.8 240

总计 / 18 5400 / 14.4 4320
本项目调墨过程中会产生少量油墨、浆料溢出落于地面，调墨地面污渍使用双氧水擦拭清

网版冲洗废水

收集调节池

混凝加药池

沉淀出水池 底部絮凝污泥

A 级生物处理池（厌氧池）

加药（PAC 和 PAM）

上层清水

二沉池

清水出水池

O级生物处理池（生物接触氧化池）

底部絮凝污泥

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B1%A0/2874020


定远县梦冉服饰有限公司风衣、夹克、羽绒服生产线建设项目环境影响报告表

25

洁，清洁产生含地面油墨、浆料的废抹布和废调墨桶收集后作为危废处理，因此本项目不

涉及调墨间地面污渍冲洗废水和调墨桶冲洗废水。

项目水平衡图见下图：

图 2-2 项目水平衡图 t/d
②供电

项目供电来源于市政供电管网系统。

（1）厂区平面布置合理性分析

本项目为新建项目，位于安徽省定远县定城镇经济开发区兴隆路 18号，建设四

栋生产厂房、一个仓库及一个成品库。总体来说，项目总平面布置合理，分区明确，

交通便捷，空间利用合理有序。布置符合生产行业要求，满足生产工艺和安全生产。

本项目供电、供水线路简捷方便，本项目使用土地为工业用地，土地利用及投资合理，

突出与周围环境的协调一致性。厂区布设人流物流顺畅，便于生产，平面布置合理。



定远县梦冉服饰有限公司风衣、夹克、羽绒服生产线建设项目环境影响报告表

- 26 -

工艺

流程

和产

排污

环节

一、施工期

1、施工期工艺流程

施工期的污染源包括废水（施工生产废水、施工人员生活污水）、废气（施工

扬尘、机械废气、装修废气）、噪声（施工机械噪声、车辆交通噪声）、固体废物

（建筑垃圾、施工人员生活垃圾）等，主要以施工噪声和施工扬尘为主。施工期的

工艺流程及产污情况详见图 2-1。

图 2-3 施工期工艺流程及产污工序框图

（1）护围挖土和基础工程

建设项目护围挖土及基础工程主要为场地的平整及将施工场地周围围挡挖方。

基础工程施工方式主要为混凝土浇注。该工段主要污染物为施工机械产生的噪声、

尾气、粉尘等。

（2）主体工程

建设项目主体工程主要为钻孔灌注，现浇钢砼柱、梁，砖墙砌筑。建设项目利

用钻孔设备进行钻孔后，用钢筋混凝土浇灌。浇灌时注入预先拌制均匀的混凝土，

随灌随振，振捣均匀，防止混凝土不实和素浆上浮。然后根据施工图纸，进行钢筋

的配料和加工，安装于架好的模版之处，及时连续灌筑混凝土，并捣实使混凝土成

型。建设项目在砖墙砌筑时，首先进行水泥砂浆的调配，然后再挂线砌筑。

该工段工期较长，主要污染物为搅拌机产生的噪声、废气，搅拌砂浆时的砂浆

水，碎砖和废砂等固废。

（3）装饰工程

利用各种加工机械对木材、塑钢等按图进行加工，同时进行屋面制作，然后采

用浅色环保型高级涂料和浅灰色仿石涂料喷刷，最后对外露的铁件进行油漆施工。



定远县梦冉服饰有限公司风衣、夹克、羽绒服生产线建设项目环境影响报告表

- 27 -

工艺

流程

和产

排污

环节

本工段时间较短，使用的涂料和油漆量较少，有少量的有机废气挥发。

（4）附属工程

包括道路、围墙等施工，主要污染物是施工机械产生的噪声、尾气等。

从上述污染工序说明可知，施工期环境污染问题主要是：建筑扬尘、施工期噪

声、施工废水、施工营地生活污水、生活垃圾。这些污染几乎发生于整个施工过程，

但不同污染因子在不同施工段污染强度不同。

2、施工期主要污染工序

施工期污染因素主要包括废水（施工生产废水、施工人员生活污水）、废气（施

工扬尘、机械废气、装修废气）、噪声（施工机械噪声、车辆交通噪声）、固体废